İBN HÂLAVAYH VE KİTÂB LAYSA

Dr. M. Faruk TOPRAK

al-Husayn b. Ahmad b. Hâlavayh, aslen İran'ın Hemedan şehrindedir. Doğum tarihi kesin olarak bilinmemektedir. 314/926 yılında ilim tahsil etmek için Bağdat'a gelmiş ve burada birçok ünlü alimden ders almıştır. İbn Durayd, İbnü'l-Anbâri ve Niftavayh'tan dil ve gramer dersleri almış; Kur'an ve kıraat konusunda İbn Mucâhid'in, hadiste ise Muhammed b. Mahlad al-Attâr'ın yanında eğitim görmüştür¹. Daha sonra Suriye'ye geçerek Haleb'e yerleşen İbn Hâlavayh, burada hüküm süren Hamdanilerden büyük saygı ve itibar görmüştür. Dil ve edebiyat bilimlerinde temayüz etmesi ve şöhretinin uzak diyarlara yayılması üzerine birçok kişi kendisinden istifade etmek üzere Haleb'e gelmiştir. İbn Hâlavayh, Haleb Emiri Seyfu'd-Devle b. Hamdan'ın çocuklarının eğitimini de üstlenmiştir². Şia'nın İmamiyye koluna bağlı olduğu, ancak Seyfu'd-Devle'nin yanındaki mevkiini kaybetmemesi için sünni görüldüğü söylenir³. 370/980 yılında ölmüştür.

İbn Hâlavayh, gramer konusunda seçici (eklektik) ekole mensuptur. Basra ve Kûfe gramer okullarından herhangi birisine tam olarak bağlı olmayıp her iki ekol arasında orta bir yol izlemiştir⁴. İbn Hâlavayh, gramerle uğraşmakla birlikte gramerci (nahvi) olmaktan çok dilci (luğavi) dir.

Bir fiille ilgili bahisten sonra isimle ilgili bir bahis gelmekte, daha sonra tekrar bir başka fiilden söz edilmektedir. Aynı şekilde çoğullar, ism-i tafdil ve sıfat-ı müşebbehe kalıpları, maksur ve memdud isimler birbirinden ayrı

6. al-Duclî, *al-Falaka va al-maflükün*, 101-102

7. İbn Hallikân, *Vafayât'l-a'yân*, Mısır 1367/1948, 1434

8. İbn Hâlavayh'ın kitaplarının tam listesi için bkz. İbn Hallikân, *a.g.e.*, I, 434; al-Kiftî, *İnbâhu'r-ruvat*, Kahire 1950, I, 325; G. Flügel, *Die Grammatischen Schulen der Araber*, Leipzig 1862, 231-232.

9. as-Suyüti, *al-Muzhirf'ülüm al-luğa*, Mısır, II, 2

10. Ahmad b.